problema di *id quod intellegimus quod dicimus dignum* e, ripercorrendo la strada medievale dell'*habitus*⁸, definisce la qualità astratta della dignità come il punto di arrivo di ciò che si è meritato (*meritorum effectus sive terminus*), e in tal senso graduabile. È questo un passaggio fortemente significativo: la nozione di dignità, seppur ricercata in un passo dalla rigida impostazione scolastica e in un contesto di trattazione retorica, nel costituirsi come effetto, obiettivo sarebbe a dire, sembra voler sorpassare e lasciare indietro ogni determinazione classista, ricollegandosi invece al concetto cardine di *convenientia*⁹.

[...] optimis conceptionibus optima loquela conveniet. Sed optime conceptiones non possunt esse nisi ubi scientia et ingenium est, ergo optima loquela non convenit nisi illis in quibus ingenium et scientia est. *Dve* II i 8

Equazione che implica la netta condanna di

Illorum stultitia qui, arte scientiaque immunes, de solo ingenio confidentes, ad summa summe canenda prorumpunt; et a tanta presumptuositate desistant, et si anseres natura vel desidia sunt, nolint astripetam aquilam imitari. *Dve* II iv 11

⁸ «Et dicimus dignum esse quod dignitatem habet, sicut nobile quod nobilitatem; et si cognito habituante habituatam cognoscitur in quantum huiusmodi, cognita dignitate cognoscemus et dignum», *De vulgari eloquentia* II ii 2. È questa una modulazione di pensiero saldamente congruente al razionalismo scolastico: si confronti a proposito la definizione di *habitus* che dà Tommaso, distinguendo tra un semplice possesso, *aliquid habere*, e il modo di possedere ciò che si è: «Respondeo dicendum quod hoc nomen habitus ab habendo est sumptum. A quo quidem nomen habitus dupliciter derivatur: uno quidem modo, secundum quod homo vel quaecumque alia res, dicitur aliquid habere; alio modo secundum quod aliqua re aliquo modo se habet in seipsa vel ad aliquid aliud» (TOMMASO D'AQUINO, *Summa Theologiae*, I^a-II^ae q. 49 a. 1 co.)

⁹ Significativo è notare in che modo Dante reinterpreti il principio di *convenientia* stilistica, centrale nelle retoriche medievali, analizzando il problema *a parte subiecti* («Sed hoc non convenit nobis gratia generis, quia etiam brutis conveniret, nec gratia speciei, quia cunctis hominibus esset conveniens, de quo nulla questio est – nemo enim montaninis rusticana tractantibus hoc dicet esse conveniens -: convenit ergo individui gratia» DVE II, i 6), laddove le poetiche mediolatine presentano invece un interesse prevalente per l'adeguazione tra *sententie*, materiale verbale e scelta del tema, facendone derivare una pedantesca casistica tematica (Cfr. a riguardo PIER VINCENZO MENGALDO, *De vulg. eloq.*, cit., p. XLIV).